Thom.Cajet. etiam in 1. parte, quæst. 79.  
artic.3. in Comm. ait contra Durandum,  
intellectum agentem esse necessarium, &  
propter phantasma, & propter intellectum  
possibilem. Hæc opinio solum à no-  
stra opinione Scotica discrepat: quia po-  
nit, quod species intelligibilis sit actus in-  
tellectus possibilis, de quo disputauimus  
in Theoremate De Causis productibus  
intellectionem; & illam reieciimus: discre-  
pet etiam: quia negat intellectum agentem

producere intellectionem, sed vult possi-  
bilem: circa quod in præcedenti cap. osté-  
dimus Scotum esse problematicum, tam  
magis declinare ad eam partem, quod  
intellectus agens sit ille, qui producat in-  
tellectionem; & hanc sententiam satis co-  
firuimus. Auerroes varius videtur in *Auer.*  
hac re, tamen videtur asseruisse intellectum  
agentem agere, & in phantasma,  
& in intellectum possibilem: in phantasma,  
quia ipsum transfert de ordine in or-  
dinem; in intellectum possibilem, quia  
ait, quod intellectus agens est forma, &  
actus intellectus possibilis, & propterea  
vult, quod sit necessarius propter perfec-  
tionem intellectus possibilis, quæ opinio  
Auerrois in eo est falsa, quod iudicavit  
intellectum agentem, & intellectum pos-  
sibilem differe realiter; in quo eius op-  
pinione reieciimus in Theoremate proprio,  
quod intellectus agens, & possibilis sunt  
differentia animæ nostræ. Scotus vero, vt  
suprà retulimus, suum intellectum agen-  
tem habere duas actiones; Prima est  
in phantasma, abstrahendo speciem; Secunda  
est in intellectum possibilem, produ-  
cendo in eum intellectionem, quæ abun-  
de superius probata est.

Quartum Caput opinionum, est corū, *4. en.*  
qui putant intellectum agentem forma-  
liter intelligere, vt sunt Mercenarius, in  
suis Dilucidationibus loquendo de mu-  
nere intellectus agens; & Piccolomineus,  
libro 1. de Humana mente, cap. 8. isti te-  
nent, intellectum agentem, & possibilem  
esse unum, & idem essentia, & realiter,  
solum differe ratione, & quatenus agit,  
dicitur agens, quatenus patitur, dicitur  
possibilis; dicunt ergo, quod intellectus  
agens agit in phantasma actione imma-  
nente, scilicet iudicando phantasma, quæ  
actio in phantasma, nil aliud est, nisi ap-  
prehensio quidditatis in phantasmate de-  
relictis conditionibus materialibus; Phan-  
tasia enim offerit phantasma ipsi intellectui,  
quod quidem iucludit quidditatē,  
sed inuolutam conditionibus materiali-  
bus, intellectus autem apprehendit quid-  
ditatem non apprehendendo illas condi-  
tiones materiales: & hoc modo intellectus  
agens, dicitur abstrahere à condicio-  
nibus materialibus formā, & quiddita-  
tem:

teni: abstractio enim mentalis est intelligere vnum sine alio, ut docet Aristot. i. Metaph. c. 3. vbi ait Mathematicum dierictis alijs, solum considerare quantum; Sicut enim sensus videns lac, apprehendit albedinem, quæ sui juris est, derelinquendo dulcedinem, quæ non est sui juris: ita intellectus contemplando phantasma, cognoscit quidditatem, quæ sui juris est, & derelinquit conditiones materiales, quæ non sunt sui juris; & hoc modo dicitur intellectus agens, facere de potentia intelligibili, actu intelligibile; sic dicitur illuminare phantasma, & transferrephantasma in ordine, in ordinem. Ex hoc deducunt, quod intellectus possibilis, & agens, sunt vniuersitatem intellectus quo ad essentiam, & quo ad fundamentum, sed differunt ratione: secundum enim quod diuersa munera subit, diuersa quoque nomina sortitur: Quatenus intellectus est rufus, & denudatus ab omni intelligibili, dicitur possibilis, & quatenus patitur ab obiecto, dicitur etiam possibilis, quatenus recipit in operationem: sed quatenus intelligit in phantasmate quidditatem, & formam, non intelligendo conditiones materialis, dicitur intellectus agens; Et hinc etiam deducitur, quod intellectus agens est qui intelligit, non autem possibilis: quia abstrahere vnum ab altero, & intelligere quidditatem sine materialibus conditionibus, est producere actum intelligendi, & intelligere formaliter; & licet dicat Arist. 3. de Anima, tex. 2. quod intelligere est pati, dicunt hoc non esse intelligendum formaliter, sed debet intelligi concomitanter, quoniam cum intellectus intelligit, patitur ab obiecto, & perficitur.

Theoremate 99. dicentes duas esse abstractiones; Vnam intellectus agentis abstractionis speciem intelligibilem, & hanc esse sine cognitione; Altera intellectus possibilis, quæ est cum cognitione, & reiœctific; Omnis abstractio est apprehensione vniuersali, alio derelicto, quæ non potest fieri sine cognitione. Cum ergo hoc abstractio fiat ab intellectu agente, & sit cum cognitione, dicendum est quod intellectus agentis munus est intelligere, non possibilis. Hæc opinio est Mercenarij in suis Diluci-

dationibus, & Piccolominei lib. 1. de Mē-<sup>ra nes</sup> te humana, cap. 7. & 8. Pro hac opinione, & hoc faciunt omnes rationes, quas suprà addu<sup>opin.</sup> ximus ad probandum intellectum agentem esse verè actuum, & faciunt quod ad illud, quod hoc opinio tribuit intellectui agenti actionem circa phantasma, & circa intellectum possibilem, & quo ad hoc admittitur: quod ad modum autem, quo declarat hanc actionem, facit illa ratio, quod abstractio omnis mentalis est, intellegere vnum sine altero, ut probatur et Arist. 11. Metaph. cap. 3. & alibi; Cum ergo intellectus agens faciat abstractionem, quia illuminat, & facit potentia intelligibile, actu intelligibile, secundum omnes, sequitur, quod munus intellectus agentis sit intelligere, & producere actum intelligendi; quatenus autem patitur ab obiecto, & recipit intellectionem ipsam, dicitur possibilis, & pati, quæ passio est concomitans actu intelligendi, non autem intelligere formaliter: Confirmatur: quia intelligere est iudicare, sed dum intellectus agens abstrahit a phantasmate iudicat illud; quia dicere, quod abstrahit quidditatem, & illam non intelligat, neque intelligat se intelligere, est figuratum, non enim est intelligere, quod aliqua virtus cognoscitiva agat, & non cognoscat se agere.

Hac opinio in tribus deficit. Primo, Reij-  
citur. quia negat intellectum agentem producere species intelligibiles impressas, quas tamen dari suo loco probabimus; Deficit secundo, declarando modum abstrahendi, & operandi intellectus agentis, nam in quo intellectus agens dum speculatur phantasma, non separat quidditatem à conditionibus materialibus, vt isti dicunt: non enim ante operationem intellectus agentis in phantasmate, est quidditas vniuersalis, sed est solum singulare, & quidditas particularis: quidditas enim vniuersalis est in pluribus, non in uno solo; huminitas ergo, quæ est in Socrate non est quidditas vniuersalis, sed particularis; quod confirmatur: quia vniuersalis fit ab intellectu, vt etiam ipsi fatentur; non ergo in phantasmate reperiuntur quidditas, & singularitas, quasi duæ res diuersæ, ita, quod intellectus dum contemplatur phantasma, possit vnum intelligere, & aliud

relinquere; sed omnes, quod est inphantiamate est singulare, & in hoc communiter decepti sunt sectatores istius opinonis, & multi alii; Sed intellectus agens est, qui format conceptum, & speciem correspondentem quidditati, & naturae universalis specificae, & genericae, ut diximus in materia de primo cognito, & superiorius

*T. 2. b. i. p. 2. c.* huius Theorematis, & ideo intellectus formando conceptum, specicum ex illo phantasinate, intelligit postea illuminet conceptum, & illud singulare sub illo conceptu, & specie, & sic illud phantasma, quod prius erat solum potentia intellegibile, sit acta intelligibile, per illum conceptum, & specie formatam ab intellectu.

Errat tertio ita opinio; quia assurit intelligere formaliter, esse agere, quod tam est contra Arist. 3. de Anima, tex. 2. vbi pertinet, quod intelligere est pati; Nec valeret responsio Mercenarij, quod hoc intelligitur non formaliter, sed concomitantiter: quoniam Arist. ibi declarat quid sit intelligere: & dicit, quod est sicut sentire, & quod communiter est pati, vel aliquod huiusmodi, nullibi autem dicit Arist. quod intelligere sit agere; & confirmatur: quia tex. 1. 12. eiusdem 3. de Anima, mouet dubitationem contra determinata superiorius, & dubitatio est haec. Dictum est, quod intellectus est simplex, & immixtus rebus materialibus, & quod est impossibilis: quia non corruptitur ab intelligibili; dictum est etiam, quod intelligere est pati aliquid, quomodo ergo poterit intellectus intelligere si est impossibilis? & responderet tex. 14. quod passio est duplex, alia corruptiva, alia perfectiva; & ait, quod intelligere est passio perfectiva, non corruptiva; & quod ideo intellectus potest intelligere; ecce, quod Aristotel. aperit ait, intellectionem esse passionem, non actionem.

*2. r. b.* Præterea tex. 3. 4. 6. & denique, usque ad 17. tex. Arist. aperit dicit, intellectum posibiliter esse eum, qui intelligit, non agentem; de agente vero loquens, dicit, quod eis minus est perficere intellectum possibiliter, & idem in re phantasmatu, non ait autem, quod ei minus sit intelligere; Nec vero dicere, quod intellectus agens, & posibilis, sit sub una substantia,

qua intelligit, qua secundum diversa munera dicitur agens, & possibilis: quoniam licet hoc esset verum, (nam, ut infra dicemus, distinguuntur formaliter) tamen Aristoteles assurit intellectum intelligere, non ut est agens, sed ut est patientis, & intelligere ait esse pati, non agere; non ergo dicere debemus, quod intellectus intelligat ut agens, & non ut possibilis.

Ex his omnibus patet, quod licet ad intelligere concurrat actio, & producio intellectus: tamen ipsa actio, & producio intellectus, non est intelligere formaliter, sed ut ita dicam causative: ipsa vero passio, & receptio intellectus est intelligere formaliter. Ratio etiam

*q. 8. in zelli- gree nō sic agere respo. Mer. r. 1. 2.* huiusmodi, nullibi autem dicit Arist. quod intelligere sit agere; & confiratur: quia tex. 1. 12. eiusdem 3. de Anima, mouet dubitationem contra determinata superiorius, & dubitatio est haec. Dictum est, quod intellectus est simplex, & immixtus rebus materialibus, & quod est impossibilis: quia non corruptitur ab intelligibili; dictum est etiam, quod intelligere est pati aliquid, quomodo ergo poterit intellectus intelligere si est impossibilis?

*AA. rōnē sūpt.ā ex ab. Prac.* & responderet tex. 14. quod passio est duplex, alia corruptiva, alia perfectiva; & ait, quod intelligere est passio perfectiva, non corruptiva; & quod ideo intellectus potest intelligere; ecce, quod Aristotel. aperit ait, intellectionem esse passionem, non actionem.

Præterea tex. 3. 4. 6. & denique, usque ad 17. tex. Arist. aperit dicit, intellectum posibiliter esse eum, qui intelligit, non agentem; de agente vero loquens, dicit, quod eis minus est perficere intellectum possibiliter, & idem in re phantasmatu, non ait autem, quod ei minus sit intelligere; Nec vero dicere, quod intellectus agens, & posibilis, sit sub una substantia, quam intelligit, qua secundum diversa munera dicitur agens, & possibilis: quoniam licet hoc esset verum, (nam, ut infra dicemus, distinguuntur formaliter) tamen Aristoteles assurit intellectum intelligere, non ut est agens, sed ut est patientis, & intelligere ait esse pati, non agere; non ergo dicere debemus, quod intellectus intelligat ut agens, & non ut possibilis.

Ex his omnibus patet, quod licet ad intelligere concurrat actio, & producio intellectus: tamen ipsa actio, & producio intellectus, non est intelligere formaliter, sed ut ita dicam causative: ipsa vero passio, & receptio intellectus est intelligere formaliter. Ratio etiam

cum ea

et ea producit actum intelligendi intellectum possibilem, & tunc sit intellectio in intellecto possibili. Sed dices, At virtus cognoscitiva dum operatur cognoscit. Respondeo, quod non semper dum operatur cognoscit formaliter, sed aliquando disponit se, vel ea, quae sunt necessaria ad intelligere, & postea intelligit; ita anima prius per intellectum agentem, preparat obiectum intelligibile, & postea intelligit. Possumus etiam dicere, quod intellectus agens, non est virtus cognoscitiva, sed solum possibilis, sed est preparativa obiecti, ut patet ex dictis, & dicendis modo in materia de speciebus intelligibiliibus.

## THEOREMA LXXIX.

Dantur species sensibiles, & species intelligibles.

Tonitur sexta quaestio Scoti ex primo Sententiarum, distinct. 3. qua solum de hac re pertractat, Et est plena subtilissima doctrina. Cap. I.

**C**irca tertiam partem distinctionis, in qua Magister agit de imagine, quero primo de memoria; Ut in parte intellectu proprium sumpta sit memoria propria, id est intellectus habens speciem intelligibilem priorem naturaliter actu intelligendri.

Et videtur quod non: quia omnis species impressa ab obiecto, representat illud sub illa sua ratione, qua imprimitur ab eo, Et si imprimitur ab alio, adhuc representat sub eadem ratione, ubi qua representaret si imprimiceretur ab obiecto, alioquin non esset vera species eius: sed species, quando imprimitur ab obiecto, imprimitur ab eo, ut singulariter est: quia actio est singularis, ergo species impressa a quocumque non potest representare uniuersale, quale representatur intellectu: ergo nulla species impressa representat intelligibile sub ratione intelligibilis, vel uniuersalis.

Secundò sic. Presentia obiecti est causa presentis speciei, & non est contra: non enim quia species est in oculo, ideo obiectum est presentis: sed de conuerso. Ergo prima representatio obiecti, non est per speciem: ergo su-

perflue ponitur species propter praesentiam obiecti.

Tertiosic. Quelibet species, si esset in intellectu, esset firma naturaliter agens ad intellectionem, sed multæ possunt esse in intellectu simul, si una ponitur: ergo omnes illæ naturaliter agerent ad intellections sibi correspondentes, ergo simul essent plures intellections in intellectu correspondentes illis pluribus speciebus. Si enim aliqua illarum ageret naturaliter, & tamen non esset intellectio secundum eam, sequetur quod nunquam posset esse intellectio secundum eam: quia causa naturaliter agens, quando agit secundum ultimum potentia sue: si tunc non potest habere effectum, nunquam habebit. Pluralitas autem ista specierum quæ sequitur ex hypothesi, si improbat per illam rationem Algazelis & Metaphys. Quia sicut unum corpus non potest simul figurari diuersis figuris, ita non videtur idem intellectus posse figurari simul diuersis obiectis: & tamen sequeretur, ponendo simul plures species intelligibilius.

Quarto sic. Quia tunc videtur sequi, quod intellectus non patitur ab intelligibili, sed tantum patitur passione reali, recipiendo quandam formam, quæ erit sicut perfeccio eius realis: recipit enim speciem illam, ut subiectum recipit accidentis reale, & ita non patitur intellectus in quantum intellectus ob intelligibile, & ex hoc sequitur, quod intelligere non erit motus rei ad animalia: immo omnis intellectio erit actio eius aboluta sicut forma & non habens aliquem terminatum extra.

Item posset conservari species illa sine actu: & ita non necessaria conuersio ad phantasmatum.

Item voluntas habet obiectum sufficienter sibi praesens, ut circa illud possit agere, licet nihil recipiat in se ab obiecto: igitur ita potest esse in proposito, in quantum obiectum est terminatum actus.

Confirmatur: sicut est praesens voluntati: quia in intellectu: quare non ita de intellectu, &phantasmate?

Ad oppositum. Intellectus quædoque est in potentia propinqua, & accidentalis ad intelligendum, qui prius fuit in potentia essentiali, & remota: istud autem non est in intellectu, nisi per aliquam mutationem:

Phil. Nat. 10. D. Scoti.

I. Ce  
li, 11.  
116.

Mm 3 non

non obiecti. Patet, quia in obiecto tantum est relatio rationis, ergo ipsius intellectus. Igitur ista mutatio, que fit ad talem potentiam propinquam, videtur esse ad aliquam formam, per quam obiectum intelligibile est praesens intellectus, quae forma erit prior naturaliter actu intelligendi: quia prior est natura potentia propria, qua q[uod]is est potens intelligere, quod sit actus intelligendi; illa autem forma que per obiectum est sic præsens, vocatur species, ergo in intellectu est ponere speciem intelligibilem.

Alter deducitur argumentum præcedens sic. Quia alter se habet intellectus quando est in potentia essentiali, ante adscire, & aliter quamvis te habet in potentia accidentali, inter intelligere. Obiectum autem se non habet aliter: scilicet eodem modo intellectus igitur se habet aliter per hoc, quod est mutatus, sed omnis mutatio terminatur ad aliquam formam, ergo aliqua forma procedit actuum intellectionis, istam non voco nisi speciem.

*Hen.*  
q[ue]st. 4. In ista questione negatur, omnis species intelligibilis præcedes naturaliter actum  
q[ue]st. 7. intelligendi propter rationes positas ad pri  
8. mam partem questionis.

Modus antem ponendi est iste. Habita  
q[ue]st. 5. impressione speciei sensitibilis in organum  
7. 14. sensus, & toto illo progressu: usque ad virtutem phantasticam, intellectus agens abstrahit ab ipso obiecto inphantasmatem, & immutat intellectum possibilius ad simplicem apprehensionem essentiae, ita tamen, quod intellectus possibilis nullam speciem impressam recipit inphantasmatem: nec est obiectum præsens intellectui, nisi quia species præsens est in imaginatione. Et hoc probatur ex ista deductione. Sensus enim recipit species alias ab actu, vel quia organum est eiusdem rationis cum medio: vel quia species illa recepta, est dispositio propinqua ad actum sentiendi recipiendum: neutrum istorum concurrit in intellectu, est enim intellectus virtus non organica, & de se summe disposita ad actum intelligendi: igitur intellectus nullam speciem recipit priorem actu.

Item dicitur esse intentio Arist. 3. de Anima, ubi commendat antiquos, dicentes animam esse locum specierum non corporis, sed intellectuum, h[oc]c autem distinctio Arist.

non videtur esse bona intelligendo quod alicie partes non habent species; ut enim species in parte sensitiva, sed quia alicie partes non habent species, r[es] loca: sed ut subiecta habent accidentia, intellectus autem habet causas ut locus: quia ut formam expressam non imprefas.

Hoc etiam accipitur ex eo quod dicitur se. 11. 3. de Anima, quod specularum quod quid est inphantasmatis, & quod phantasnia se. 30. ta se habent ad intellectum sicut sensitibilia ad sensum, & quod nihil intelligimus sine phantasmate, & plura similia dicit Philosophus.

Ex his concludit, quod nullam ponit speciem intelligibilem: quia si ipsa poucretur, intellectus non specularitur quod quid est inphantasmatis sed in specie iunctigibili; similiter non oportet intellectum conserui ad phantasmatum, sed sufficiet species intelligibilis: in qua haberet obiectum præsens ad quam conuerteretur.

Sic arguitur contra hoc: quia per Philo- r. 38. sophum ibidem necessarium est, quod aut res sint in anima, aut species earum, at res non sunt, non ergo species.

Dicit, quod ex parte intellectus est species impressa, que est habitus, vel actus, vel species expressa, que est species inphantasmatem, vel quidditas, que quidditas relata inphantasmatem est species respectu singularis. Non enim hic lapis est in anima, sed quidditas, que est species respectu binus lapidis.

Hec etiam ponitur intentio Aug. Quivult, quod Verbum gignitur non ex specie intelligibili, sed ex habitu. Dicit enim 15. de Trin. cap. 10. & 24. Quod ex ipsa scientia, quam memoria tenemus, nascitur Verbum: & eodem lib. cap. 2. & 18. Gignitur Verbum de scientia, quæ manet in animo.

Item, ad quod aliiquid per se, & primo est in potentia per se, illud & non aliud recipit ab agente proportionabili: sed virtus apprehensiva per se solum est in potentia ad cognitionem, August. 2. de Trinit. cap. 2. ipsa forma, quæ visui imprimitur visio vocatur.

Idem ponit Doctor quidam, negando species intelligibilem, & pertractat illam rationem de organo quæ tacta est in positione 7. 19. illa.

33.7. Ponit etiam aliam rationem talem; quia  
3. quacumque potentia est in potentia primo  
ordinata ad aliquem actum, primo perficitur  
secundum actum ab agente proportiona-  
to presente: sed potentia apprehensiva est  
potentia primo ordinata ad hunc actum,  
scilicet apprehensionem: ergo ab agente  
proportionato primo poterit perficitur se-  
cundum actum istum, qui est apprehende-  
re, & per consequens intellectus ab obiecto  
proportionator recipit cognitionem, & non  
speciem.

3 de  
nra  
te 8. Contra istam opinionem arguo sic. Siue  
intelligatur singulare, siue non, non est cura  
ad propositum: certum est enim, quod vni-  
uersale potest ab intellectu intelligi. & ma-  
gis ponitur a Philosophis, quod intellectus  
est potentia distincta a potentia sensitiva,  
propter intellectum vniuersalis. & propter  
comprehensionem, & divisionem, & propter  
sylogizationem, quam propter cognitionem  
singularis, si posset intelligere sin-  
gulare.

Ex hoc igitur manifesto: quod intellectus  
potest intelligere vniuersale, accipio hanc  
propositionem. Intellectus potest habere ob-  
iectum actu vniuersale, perfecte sibi pre-  
fens in ratione obiecti prius naturaliter  
quam actu intelligat. Ex hoc sequitur pro-  
positum, quod in illo priori habet obiectum  
sibi praesens in specie intelligibili. Ita ha-  
bet speciem intelligibilem priorem actu.  
Antecedens assumptum videtur sat ma-  
nifestum, quia obiectum in ratione obiecti,  
est prius naturaliter actu, igitur vniuersali-  
tas, que est propria conditio obiecti in-  
quantum obiectum praeedit actu intelligendi.  
& sub illa ratione oportet obiectum  
esse praesens: quia presentia obiecti, prae-  
edit naturaliter actu intelligendi. Conse-  
quentia probo Primo: ex parte vniuersali-  
tatis obiecti; Secundo: ex parte presentiae.  
ex parte vniuer alitatis obiecti arguo sex  
vniuersarum duarum primas sumuntur ex par-  
tephantasmatis, & representantis, &  
duarum ex parte intellectus agentis. & duas ex  
parte communioris & minus communis.

Primo arguo sic. Species ex hoc, quoddam  
talism species habet talem rationem repre-  
sentandi, & hoc respectu obiecti, sub tali  
ratione representabilis: ergo eadem species  
manens, non habet duas rationes repre-  
sentare

tatiuas, nec est respectu duarum rationum  
representabilium, sed representare obiec-  
tum sub ratione vniuersalis. & singularis,  
requirit duplē rationem representati-  
viam, & est respectu duplē rationis re-  
presentabilis formaliter, igitur idem ma-  
nens non representat sic. Ergo phantasma  
quod de se representat obiectum sub ra-  
tione singularis, non potest ipsius repre-  
sentare sub ratione vniuersalis.

Vel potest sic formari ratio. Eadem spe-  
cies & eiusdem rationis, non est per se re-  
presentativa obiecti sub oppositis rationi-  
bus representabilis: ratio singularis, & ra-  
tio vniuersalis, aut oppositae rationes in co-  
gnoscibili & representabili, ergo nulla  
eadem species, & vnius rationis, potest esse  
representativa alicuius obiecti sub ratio-  
ne vniuersalis, & singularis. Species in  
phantasmate representat singulare sub ra-  
tione singularis: ergo non potest repre-  
sentare sub ratione vniuersalis idem obiec-  
tum.

Major probatur: quia species sub illa ra-  
tione representat obiectum, qua mensura-  
tur ab obiecto: sed idem non potest mensura-  
ri duabus mensuris oppositis, nec est conve-  
nienter enim his dicereur, secundum Phi-  
losophum. Metaphyl. ergo eadem species  
non potest representare duo obiecta opposi-  
ta: nec idem sub diuersis rationibus obiec-  
tiuiss oppositis.

Respondeatur, quod species eadem sub a-  
lio, & alio lumine representat obiectum  
sub alia. & alia ratione, sicut nocte luccu-  
lia in lumine diei: representant se sub ratio-  
ne colorationis coloratorum: in lumine au-  
tem noctis sub ratione lucentium. Sic in  
proposito per lumen intellectus & phan-  
tasmag. eadem species potest repre-  
sentare opposita in obiecto.

Contra: Representativum prius natura-  
liter est aliud in se, quod in tali lumine,  
vel tali representet: quia enim est talis spe-  
cies, ideo congruit sibi lumen, in quo repre-  
sentetur vnum. & non aliud: alioquin posse-  
poni, quod eadem species representaret co-  
torem, & sonum, quia species illa ut in ac-  
re tremulo, representaret sonum: que secun-  
dum quod concurrevit medium extrinsecum  
medio connaturali coniungitur organo au-  
ditus: ut in aere illuminato, & perspicuo,

*& secundum, quod est conueniens organo visus representaret colorem, & ita non possit ostendti aliqua distinctio representatiuum; In illo igitur priori oportet intelligere unitatem speciei in se, quam consequitur unitas representacionis, & obiecti representantibus per ipsam, in quantum per ipsam representatur: & ita aliquid, quod est idem in isto priori non potest habere diuersam rationem representandi, nec potest representare idem sub alia, & alia ratione representabilis.*

*Vel forma sicut rationem. Lumen non representat: quia lumen in medio est eiusdem rationis, sive videam nigrum: quid ergo distinguere essentialiter representatiuum a representatione? Altera est tamen species, & representatiuum albi, & nigri: & per consequens distinctio luminis non causat distinctionem rationem representandi, vel representationi: sed manente eadem natura representationi, semper representat idem representabile, & eiusdem rationis, non est ergo eadem sub diuersis rationibus.*

*Confirmatur ratio: quia representatiuum in lumine perfectiori non representat aliud, sed representat idem, clarissim tamen, ut patet in lumine Solis quam Luna, ergo licet species in organo phantastico in lumine intellectus agentis clarissim representet singulariter, ut intellectus possit melius illud intelligere quam in lumine proprio, scilicet phantasmate, nunquam tamen representabit obiectum uniuersale sub ratione uniuersali, per quodcumque lumen. Exempla corrum de nocte lucentibus, non valent, sed concludit oppositum. Nam quero, an eorum, representatiuo representat illam diuersimode de die, & de nocte, etiam alio, & alio representatiuo. Non eodem: quia illa tunc representarentur de die, sicut de nocte: quia representatiuum prius est aliquid in se, quam in tali, vel tali lumine representatum. Si in alio, & alio representatiuo representantur diuersa in nocte lucentia, habetur propositum, sive idem sit lumen, sive diuersum.*

*Confirmatur: quia lumen non representatur formaliter, nec est ratio formalis representatiui: sed tantum est illud, in quo aliciquid representatur. Videlur ergo, quod quanto lumen est perfectius tanto in ipso*

*praeclarus, & distinctius relucet illud, quod representatiuum representat.*

*Nec exemplum valet ad propositum, immo est ad oppositum: quia, vel due qualitates sunt in tali corpore, ut lux, & color, quarum altera multiplicat se in lumine maiori praesente alia in minori, quando nihil aliud efficacius mouens mouet, vel utraque multiplicat se simul in luce maiori: sed efficacius mouens tantum percipitur, & minus efficaciter mouens non percipitur: sicut stellae de die multiplicant radios suos, sed non videntur: quia aliud luminosius efficacius mouet visum.*

*Vel si una est qualitas sensibilis in tali corpore, ipsa virtualiter continet duorum representatiuum. Color enim quodammodo continet lucem, cum sit lux in corpore terminata, & ideo in alio lumine causat diuersam representatiua: aliud scilicet in maiore, & aliud in minore, & ita semper stat, quod non sit idem representatiuum obiecti, sub diuersa ratione representabilis, quantumcumque aliud lumen, & aliud concurret.*

*Si respondeatur, quod idem secundum eandem qualitatem potest esse simile diuersis, sicut unum album, secundum eandem albedinem, est simile diuersis albis. Hoc nihil est ad propositum: quia in relationibus ordinis essentialis, non potest esse alia, & alia dependentia in aliquo ad duo in eodem ordine, ut puta eiusdem mensuratio ad duas mensuras in eodem ordine, nec eiusdem participantia ad duo participata, nec eiusdem effectus ad duas causas totales in eodem ordine, sicut probatum est in questione de unitate Dei, ergo in ista relatione, ubi non est tantummodo similitudo, sed imitatio, & exemplatio passiva, impossibile est idem absolutum referri ad diuersa, & ita non potest esse eadem species in ratione representatiui diuersorum substantiatione diuersorum.*

*Secundo ad illud primum membrum argumento: quia representatiuum secundum totam virtutem suam representat obiectum aliquod sub ratione, non potest simul representare idem, vel aliud sub altera ratione obiecti: sed phantasma, in eodem instanti, in quo intelligitur uniuersale, secundum totam virtutem suam representare obiectum visus singulare, virtutis*

*virtutis phantasticæ, quia tunc est actualis imaginatio illius obiecti in singulari, & patet quod secundum totam virtutemphantastica, quia aliæ virtus phantastica non posset habere perphantasma ita perfectum actum circa obiectum, sicut obiectum natum est representari per illud phantasma: igitur tunc non potest representare obiectum sua alia ratione representabilis.*

*Item quare non poterit in imaginativa esse actio respectu obiecti actu vniuersalis, si potest esse ibi respectu talis obiecti, cum actus sit quædam species?*

*Ex alio membro arguitur sic. Intellectus agens est potentia mere activa secundum Philosophos, quia est illud, quo est omnia facere, sicut possibilis est, quo est omnia fieri, & secundum Philoporphum est sicut ars ad materiam, id est, ita comparatur ad intellectum possibilem, sicut ars ad materiam, omnis autem actio realis habet aliquem terminum realē, & unum, ille autem terminus realis non est inphantasmate, quia intellectus agens nihil causat inphantasmatis.*

*Quia illud receptum est ex dictum, & ita intellectus agens non trasferret obiectum ab ordine in ordinem, nec illud est magis proportionatum intellectu possibili, quam phantasma. Ergo est in intellectu possibili: quia nihil recipitur in intellectu agente; illud autem primum causatum non potest ponni actus intelligendi: quia primus terminus actionis intellectus agentis, est vniuersale in actu, vniuersale autem in actu, praecedit actu intelligendi, sicut predictum est in antecedente: quia obiectum sub ratione obiecti praecedit actu.*

*Non arguitur hic, quod phantasma cum intellectu agente, non possit causare intellectionem, sed non intentionem vniuersalis, nisi prius speciem, & in illa sola est actu vniuersale, & actu vniuersale praecedit natura intellectionem sui, & vniuersale est primus terminus eius.*

*Et confirmatur ratio: quia intellectus agentis est facere de non vniuersali vniuersale, vel de intellectu in potentia, intellectum in actu, sicut dicitur auctoritates Philosophi, & Cömen. Vnde Com. 3. de Animalia, dicit, quod si essentia rerum essent vniuersales, sicut posuit Plato, non iudigemus secundum ipsum, intellectu agente, cu-*

*autem vniuersale in quantum vniuersale, nihil sit in existentia, sed tamen sit in aliquo, ut representante ipsum obiectum sub tali ratione.*

*Ista verba nullum intellectum habent, nisi quia intellectus agens facit aliquid representantium vniuersalis de eo, quod fuit representationum singularium quomodo cumque illud de intelligentia materialiter, vel virtualiter, hoc realiter est facere representationum sub ratione vniuersalis, quia actio talis non terminatur nisi ad representationium obiecti, sub ratione vniuersalis, ergo talis actio intellectus agentis terminatur ad formam aliquam realem in existentia, que formaliter representat vniuersale, in quantum vniuersale, quia aliter non posset terminari actio eius ad vniuersale sub ratione vniuersalis.*

*Dicetur, quod terminus actionis intellectus agentis, est obiectum vniuersale sub ratione vniuersalis, lucens inphantasmate.*

*Coutra. Vniuersale obiectum sub ratione vniuersalis, lucens inphantasmate, non habet nisi esse diminutum: quia esse representatum in imagine: sed si aliquod esse habet, hoc est in quantum in aliquo, ut in representante ipsum sub illa ratione vniuersalis, ita scilicet, quod intellectus agens sicut dictum est facere aliquod representationum vniuersalis de eo, quod fuit representationum singularium, cum terminus actionis realis uero sit obiectum habens esse diminutum, ut esse cognitum, vel representatum, sed quid reale sequitur, quod talis actio intellectus agentis, terminetur ad formam realem in existentia, qua formaliter representatur vniuersale, ut vniuersale, & quam formam realem concomitatur terminus intentionalis, ut obiectum vniuersale secundum esse representatum, quod habet in specie.*

*Item Secundo. Secundum istam viam, intellectus agens in ratione actu, non excedit possibilem in ratione passiu, ergo quidquid causatur ab intellectu agente, recipitur iu possibili, ergo primus terminus actionis intellectus agentis, recipitur in possibili, & ita cum prima actio intellectus agentis sit ad vniuersale in actu, illud vniuersale, vel illud quod ipsum habet esse tale, recipietur in intellectu possibili.*

Hic dicitur, quod actione intellectus ager tis /olummodo remouetur prohibens, sequestrando quidditatem à singularitate, non in effendo, sed in immutando; nec agit inphantasma, nec in intellectum possibilem, sed contingit phantasma virtualiter, hoc si exponitur, inphantasma est, quidz. Et hoc, in lumine concreato possibili, ipsum autem quid, est motuum possibilis sic illuminatum, hoc non. Exemplum. Si Sol illuminaret album, Et dulce, album mouet medium illuminatum: dulce sibi coniunctum, non, ergo lumen abstrahit colorem à dulcedine, Et sequestrat, quantum ad immutare, & remouere prohibens non immutatum.

Contra, aut quid in phantasmate habet sufficientem virtutem actuam immutandi possibilem ad intellectu[m] vniuersalis, Et sequitur, quod vniuersale non est terminus actionis intellectus agentis, aut non, Et requiritur aliud agens propriè agens eomodo, quo ipsi quid deest virtus activa proprie.

I' em hoc coniunctum quid, non prohibet, sicut nec quid esse, ita nec esse motum intellectus.

Item remouens prohibens, habet affectum prauiam actioni illius, à quo prohibetur: Da illam, hic, Et in quid, Et ad quem terminum terminatur. Sed hoc soluitur per illud hoc sic exponitur, quia arguit contra propriè remouens, non contra disponens passum ad recipiendum.

Secundum tertiam viam, arguitur primo sic. Habitus minus vniuersalis, Et magis vniuersalis sunt distincti habitus proprii, alioquin Metaphysica, et Metaphysica, non esset habitus distinctus intellectus, quia esset de vniuersalissimo obiecto ad emnia alia obiecta habitu autem vniuersaliori contingit ut non vidento aliquo alio habitu minus vniuersali, ergo contingit habere actum circa vniuersalium, comodo quo respicitur ab habitu illo vniuersali, alio non habendo actum circa minus vniuersale, sed non habetur actus intelligendi circa vniuersalium, nisi ipsum sub ratione sit praesens intellectu sub ratione praesens: sed non habetur actus intelligendi circa ipsum in ratione praesens, nisi sub ratione vniuersalis, ergo vniuersalius potest esse praesens intellectui absque praesentia alicuius mi-

nus vniuersalis, sed si praeceps intelligeretur obiectum in phantomate, nunquam esset maius vniuersale praesens nisi in minus vniuersali, quia nunquam nisi in singulari phantasiabili, ergo est praesens in specie intelligibili existente in intellectu.

Item ultimò quo ad hanc viam arguitur. Vniuersalus nunquam apprehenditur quantum ad suam indifferentiam totam, quando apprehenditur in suo inferiori, tota enim indifferentia vniuersalioris est secundum quod a ipsum, ut conceptum, est idem cuilibet inferiori, nunquam autem communius, ut conceptum tantum in inferiori aliquo, est idem cui libet inferiori suo, sed praecise illi, in quo concipitur, ergo quodcumque vniuersale conceptum in singulari, vel communius in miris communis non concipiatur secundum totam suam indifferentiam, potest autem intellectus concipere illud secundum totam suam indifferentiam.

Ergo non concipitur praeceps communius in minus communis, vel vniuersale in singulari, Et ita non praeceps concipitur vniuersale in phantomate, phantasma enim non est propriè nisi ipsius singularis, Et hoc in quantum est singulare speciei specialissimum. Et hoc si phanta ma sit sibi impressum ab aliquo debite propinquato.

De secundo membro, scilicet praesentia obiecti, probatur illa consequentia prima, primò sic. Aut intellectus potest habere obiectum sibi praesens in ratione obiecti intelligibili absque hoc, quod sit praesens alicui potentiæ in inferiori, aut non. Si non, igitur non potest habere aliquam operationem sibi propriam sine potentia in inferioribus: quia si non potest habere obiectum suum, sibi praesens sine eis, non potest habere operationem sine eis, igitur nec esse sine eis secundum argumentum Thibolophi in primo libro de Anima. Unde non continget intellectum se parari à corpore, sicut perpetuum à corruptibili, nisi possit habere operationem propriam non dependentem à parte intellectus, scilicet phantasma, Et intellectus agens, scilicet intellectus alicuius intellectus, scilicet sufficienter appropinquata in intellectu.

selectui possibili, & agunt per modum naturae & ita causant necessario in illo presentiam cuius est receptius, modo obiectum non est præsens intellectui possibili in cognitione abstractiva ante actum elicatum, nisi per aliquod representatiuum, quod rogo speciem, & sic habeo proposi-tum.

Secundo sic. Alia potentia cognitiva habet obiectum præsens eis non solum præ-sentialitate secundaria, scilicet, quia illa sunt præsentia alijs potentiarum inferioribus, sed propria præstantialitate, sicut sensus communis habet colore in sibi præsentem, non tantum in quantum est præsens visui, sed quia habet speciem eius præsentem in organo sensus communis, ergo cum hoc sit perfectionis in potentia cognitiva scilicet posse habere obiectum sibi præsens sub ratione, qua est obiectum talis potentie, sequitur, quod intellectus non tantum potest habere obiectum sibi præsens: quia præsens est virtute phantastica, sed propria præstantialitate, in quantum scilicet relucet intellectui per aliquid, quod est in intellectu.

Item potentia non potens habere actum nisi circa obiectum sibi præsens, si non potest habere illud præsens, nisi per aliquam aliam potentiam, cui coniungitur contingenter, dependet in operatione sua ab tali potentia sibi contingenter coniuncta. Ita est imperfectus intellectus certum est, quod non potest habere operationem nisi circa obiectum sibi præsens, & per te non potest habere obiectum præsens sibi, nisi in virtute phantastica, virtus autem phantastica contingenter coniungitur intellectui, in quantum potentia est, igitur intellectus in operatione sua dependet ab illa potentia, cui contingenter coniungitur, & ita haec positio ponit in ea imperfectionem poten-  
tia cognitiva, nulla autem imperfectio est  
ponenda in aliqua natura, nisi necessitas  
& 2. appareat in tali natura, ergo imperfectio de g. talis non est ponenda in intellectu.  
nem.

Si obiectias, pluralitas non est ponenda,  
nisi ubi est necessitas. Hic autem non est  
necessitas, cum ita bene possit poni intellectum  
habere actum sine species, sicut cum  
species, ergo non est ponenda talis species.  
Respondeo, necessitas est, quando perfectio  
nature hoc requirit; licet autem hoc suppo-

situm, quod est homo, posset habere obiectum sibi præsens in phantasmate, quia homo est, tamen natura intellectualis hominis, ut intellectualis est, non habet obiectum sufficienter sibi præsens, si non habet ipsum, nisi præsentia mendicata à virtute phantastica. Hoc igitur multum vilificat naturam intellectuam, ut intellectua est: quia remouetur ab eo illud quod est perfectionis in potentia cognitiva, & innuenitur in potentia sensitiva, ut in virtute phantastica, ponitur igitur hæc pluralitas propter necessitatem, quia propter perfectionem naturæ perfectioris salvandam maiorem quam sit naturæ imperfectoris, vel saltem aqualem.

Ad questionem ergo dico, quod est necesse ponere in intellectu speciem intelligibilem, priorem naturaliter actu intelligenti, propter rationes iam positas ex parte obiecti, in quantum uniuersale, & in quantum præens intellectui, que due conditiones, uniuersalitas, scilicet, & præsentia precedent naturaliter intellectionem.

Hæc etiam videtur intentio Arist. qui 3. de Anima, volens quod anima sit quo-  
dammodo omnia, quasi probando exponit  
se quod est per sensus sensitibilia, & per intellectum, vel scientiam scibilias, quod a-  
liqui exponunt, quod non loquitur infor-miter hic, & ibi quia de sensu loquuntur  
quantum ad speciem impressam, de intel-  
lectu autem quantum ad habitum scien-tiae.

Sed hæc expositio non videtur esse securi-  
dum intentionem Philosophi: quia sicut  
antiqui posuerunt animam esse omnino rea-liter, ut omnia cognosceret: sic Philosophus  
ponit eam esse omnia non realiter sed per  
quandam similitudinem. Si autem per sensus  
esse sensibilia propter similitudines  
impressas, & per intellectum effici intelligi-  
bilia, aut hoc effici propter scientiam, que  
est in intellectu, & ita non effici scibilia  
propter similitudinem, quia scientia de se  
non est similitudo intelligibilis circumscrip-ta omnia alias specie obiectum represen-tante, aut propter aliquodphantasma repre-sentans obiectum intelligibile, & tunc non  
effici animus intelligibilis omnia per intel-  
lectum, sed anima per phantasma, nihil eni-m effici ibi representas intelligibile nisi  
phan-

phantasma tantum, secundum positionem istam.

Item Arist.8.Physicorum ponit, quod acquisita scientia reducitur intellectus de potentia essentiali ad accidentalem; quero, quid intelligat per scientiam non habitum sequentem acium, quia quando intellectus agit non sicut in potentia essentiali. Manifestum est igitur, quod ad formam precedentem actum, ergo speciem intelligibilem. Probatio: tum quia phantasma non reducit intellectum de potentia essentiali ad potentiam accidentalem; tum quia omnis illa scientia, que dicitur habitus quidditat is primi obiecti, effectus in phantasia, ergo ibi efficit omnis habitus de eodem: quia secundum Phil.9.Metaph. idem habitus intellectus, & scientia.

Expressius tamen est ad illud intentio August. Quod deduco sic. Nihil enim sufficienter natum est gignere notitiam actualem, nisi ipsum habeat obiectum prius naturaliter, quod actum, praesens sibi in se, vel in aliquo representante ipsum: sed negando speciem intelligibilem, cota pars intellectiva non habet ante actum intelligendi, obiectum sibi praesens in se, nec in aliquo representante, ergo negando speciem intelligibilem, nihil in intellectiva parte erit sufficienter natum gignere actum intelligendi. Et ita nihil in parte intellectiva erit sufficienter memoria respectu talium intellectuum, vel gignitionum, quod negat August. 12. de Trinit. cap. 14. Si respondeas, quod memoria est in parte intellectiva propriè sumpta, per hoc quod intellectus factus est in actu primo intelligendi, & sic est actius respectu secundi actus intelligendi, ita quod habens notitiam primam confusam, actius est respectu notitiae secundae notitiae.

Contra, hoc est contra opinionem istam, & contra Aug.

Contra opin. Quia ponit, quod uniuersale ut in phantasmate, est ibi quasi in memoria: ut autem mouens ad actum intelligendi est ibi praesens quasi in intelligentia, ergo per istam opinionem nullus actus intelligendi est memoria, sed intelligentia.

Est etiam hoc contra Aug. Ut appareat de Trin. 15.c.21. Memoria, inquit, tribuentes omne quod sciri vult, et si non inde cogitemus.

Intelligentie verò proprio modo quodandis tribuentes cogitationis informationem, & lib. eodem 15.cap.7. Nihil intelligimus nisi per intelligentiam. Similiter arguit ratione: quia actus ille, quo memoria est in actu primo, aut est idem cum illo actu intelligentie, & tunc idem erit ratio gignendi se: aut erit alius. & tunc, vel erit simul cum actu intelligentie, & tunc duo actus erunt simul. Aut non, & tunc memoria formaliter gignet, quando non erit: est enim memoria formaliter per te per illud quod non est, quando gignitur actus secundus.

Si etiam dicas, quod memoria est memoria per habitum scientialem: hoc non facit cum opin. Quia dicit, quod per habitum non est obiectum praesens nisi in phantasmate, & ideo habitum oportet recurrere ad phantasmata, ad hoc, ut actu intelligentie, ergo non est obiectum praesens, per habitum scientialem praecisus, sed per phantasma, quod non est in parte intellectiva, & hoc magis patebit respondendo ad auctoritates Aug. ponentis scientiam in memoria, & non speciem impressam in intellectu, sicut arguit ex verbis eius.

Et confirmatur hoc: quia habitus scientiae, per quem reducitur intellectus de potentia essentiali ad accidentalem respectu alium, de quibus loquitur Philosophus de Anima, & 8. Physicorum. Precedit actuū intelligendi: sed scientia, quae est habitus, sequitur actus: quia ex eis generatur, unde illa scientia prima est species quedam, & habitus, quia nata radicari, & firmari in intellectu, non tamen omnis habitus est species.

Et secundum istos non videtur aliquis habitus ponendus in intellectu, sed tantum in virtute phantastica, quia secundum quenquamque modum est obiectum in aliis qua potentia, secundum eundem modum, sunt omnia, quae virtualiter continentur in subiecto. Igitur si obiectum uniuersale non sit per suum representatum in intellectu, sed in virtute phantastica, omnis explicanda, & explicabilia de illo obiecto erunt ibidem, & ita non erit nisi habitus phantasticus, maximè si phantasmata ordinatè concurrant. Et erit explicans omnes veritates scibiles de illo obiecto, & omnis scientia erit ibi fundamentaliter, & perfec-

perfectio eius non erit perfectio intellectus, quod est contra Philosophum, & cum illa species phantastica virtualiter contineat actum intellectus, sequitur. quod actus illus erit in phantasia.

Ad questionem ergo dico, quod oportet ponere in intellectu, ut habeat rationem memoriae speciem intelligibilem representantem uniuersale priorem, actu intelligendi naturaliter, & huius necessitas est duplex.

Vna ex conditione per se obiecti, que est uniuersalitas, que ut per se ratio obiecti semper precedit actum, quod non esset nisi est species impressa in intellectu.

Aia est conditio, & dignitas potentie superioris, ne ipsa vilificetur. Quomodo autem vilificaretur, dictum est in precedenti questione.

Ad evidentiam ergo questionis secundum, quod memoria potest accipi tripliciter, vel intellectus sub ratione memorie.

Vno modo, ut est conservativa specierum præteriorum; ut præterita sunt, & isto modo loquitur Philosophus in de Memoria, & reminiscencia. Alio modo, ut est conservativa specierum representantium obiecta in se, sive sint realiter, sive non.

Et hoc modo loquendo de memoria dico, quod oportet ponere speciem in intellectu, ut habeat rationem memoriae, tum propter uniuersalitatem, tum propter dignitatem potentie.

Tertio modo accipitur prout habet aliquod principivm eliciendi aliquam notitiam actualem, quod tamen non manet sine actu secundo, quomodo posuit Aquincum. Speciem in intellectu nostro, & de ista dicetur in questione sequenti. Hec, quæ supra probauit videtur esse intentio Philosophi 3. de Anima, vbi dicit, quod anima est quoddammodo omnia intelligibilia per intellectum, sicut sensibilia per judicium, quod non potest intelligi per habitum, quia non est similitudo representativa obiecti: quia sequitur actum aliquem habitus omnis.

Et confirmatur hoc: quia habitus scientiae, per quam reducitur intellectus de potentia essentiali ad potentiam accidentalem repecta actum, de quo loquitur Philosophus 2. de Anima. Et 8. Physic, secundum 32. satio precedit actum intelligendum: scientia

autem, que habitus est; sequitur actum, eo quod generatur ex actibus.

Vnde ista scientia, qua reducit intellectum de potentia essentiali ad potentiam accidentalem, est species, que vere est habitus, quia nata radicari, & firmari in intellectu: sed tamen non omnis habitus est species, quia habitus actualiter radicatis, & firmatus non est species, quia procedit a actu nata radicari, & firmari: quia ista postea firmatur per actum.

Item secundum illos, non videtur alius habitus ponendus in intellectu nostro, sed tantum in virtute phantastica: quia secundum quicumque modum essendi, est obiectum in aliqua potentia, secundum eundem modum essendi sunt omnia, que continentur in ipso obiecto virtualiter: igitur si obiectum non sit per suum representativum in intellectu, sed in virtute phantastica, omnia explicanda, & explicabilis de illo obiecto, erunt ibidem, & ita non erit nisi habitus phantasticus, præcipue si phantasmata ordinatè concurrant, explicant omnes veritates scibiles de illo obiecto. & omnis scientia erit in phantasia, & perfectio eius, & non erit perfectio intellectus contra Philosophum; & sic cum ista species in phantasia virtute sua contineat actum intellectus, ergo actus ille erit in phantasia.

Item August. 13. de Trin. c. 4. & 15. c. 3. inuestigat Trinitatem, vbi dicit, quod impossibile est accipere imaginem Trinitatis ex anima nostra, vel in mente, nisi per hoc, quod aliud est in memoria, ex quo exprimitur aliud, tunc arguo sic. Si in mente est aliud exprimens verbum, operatur, quod hoc sit per aliud intrinsecum, sive existens in memoria, sed non est exprimens verbum nisi memoria babens obiectum menti praesens intra se, aliud non erit exprimens, ergo cum obiectum non sit praesens in memoria quidditatibus, & realiter, nec ut est in phantasmate, necessariò erit praesens per speciem intelligibilem.

Ad argumenta in oppositū principalia primo apparet, quod illud argumentum primū non cogit: quia si valeret, concluderet contra omnem opinionem, quod nullo modo possit intelligi uniuersale, quidquid enim sit illud per quod uniuersale representatur, similiter

sensiliter representabile, sicut si esset impressum ab obiecto: sed si imprimeretur ab obiecto, imprimeretur à singulari, quia actus est singularis, sicut argumentum dicit. Ideo respondeo, quod alia potest esse ratio agendi, & alia ratio agentis. Singularitas est conditio agentis, non ratio agendi: sed ratio agentis est ipsa forma existens in singulari, secundum quam singulare agit. Cum ergo accipitur quod quemque species gignatur ab aliquo, representat ipsum secundum illam rationem, secundum quam gignitur ab eo, si intellatur de ratione gignentis, falsa est: si de ratione gigneundi, concedi potest. Et tunc non sequitur, quod representat eum sub ratione singularis, sed sub ratione naturae, quia ratio naturae est ratio gignendi.

Sed ista responsio non videtur sufficere: quia ita videbatur, quod species in sensu representaret uniuersale, & non singulare, quia ratio gignendae speciem in sensu, non est singularitas, sed ratio naturae.

Ideo generaliter respondeo, quod quando species gignitur ab aliquo, sicut à totali causa, representat ipsum sub illa ratione, sub qua gignitur, loquendo de ratione gignendi, & etiam representat ipsum concretae anter sub ratione gignentis, aut saltem non sub ratione opposita ratione gignentis, & ideo species in sensu non representat obiectum sub una ratione uniuersali, que est conditio opposita rationis gignentis singularis: sed in proposito obiectum non est causa totalis gignens respectu speciei intelligibilis, quia cum ipso agit intellectus agens sicut partialis causa, & ideo genitum ab ipsis dubiis causis potest representare obiectum sub opposita ratione singularitatis, que est ratio gignentis.

Ad secundum de presentia ista, dico, quod obiectum respectu potentie habet prius presentiam realem, cibicet approximationem talium, ut possit gignere speciem, talium in intellectu, que est forma intellectus.

Secundum, per istam speciem genitam, que est imago gignentis, est obiectum praesens sub ratione cognoscibilis, sive representati. Prima presentia precedit naturaliter secundam, quia procedit naturaliter impressionem speciei, per quam est formaliter se-

cunda presentia: quando igitur accipitur & quod species in intellectu non est causa presentia obiecti, dico, quod falsum est de presentia sub ratione cognoscibili, saltem in cognitione abstractiva, de qua modo loqui-  
mar. Et cum probatur, quia prius est obiectum praesens, quam species ibi, hoc est verum de presenta reali, quia agens est praesens passo, & intelligoscit, quod in primo signo naturae est obiectum in se, vel inphantas mate praesens intellectu agenti: in secundo signo naturae, in quo illa sunt presentia intellectui possibili, ut agentia passo, gignitur species in intellectu possibili, & tunc in tertio per speciem est obiectum, praesens sub ratione cognoscibili.

Ad tertium August. 6. de Trinit. ponit Idem memoriam esse multorum simul cognitorum habitualiter, sicut patet ibi de perito Trinit. multarum disciplinarum, ergo oportet secundum omnem opinionem ponere multa cognita in memoria habitualiter, & illa sint ibi, sunt aliquo modo causa notitiae genitae secundum August. Et non nisi causa naturaliter, quatenus procedunt actum voluntatis, igitur si argumentum valet secundum omnem opinionem concluderet actualem cognitionem similiter plurimum.

Ideo respondeo, sicut dictum est de primo cognito secunda questione huius tertiae distincte. Quia cuiuscumque speciei singulari fortius primo mouet sensum, eius phantasma efficacius imprimitur, & primo mouet intellectum, & quo ad istum primum actionem non est in potestate nostra, quin intelligamus secundum August. 3. de Libero arbitrio. Non est in potestate nostra, quibus visis tangamur.

Sed isto positio actu in potestate nostra, est cognitionis actualis cuiuslibet habitualiter noti. De hoc distinct. 6. dicetur. Cum igitur dicit, ut potest mouere ista species ad intellectionem, aut non. Dico, quod potest. Sed si alia species fortius mouet, ista impeditur ne modo moueat: potest autem postea per imperium voluntatis imperante mouere ad cognitionem istius, & cuiuslibet alterius obiecti habitualiter cogniti.

Ad Algazelem dico, quod similitudo nihil valet: quia hic tellitur illud quod est ibi ra-

xx.  
xx.  
com.  
23.  
Ets.

ibiratio impossibilitatis, quod probatur per Aristotelem, & Commentat. 7. Accep- taphysics vbi volunt, quod rationes op- positorum non sunt opposita in intellec- tui.

*Ad quartum dico, quod non tantum intellectus patitur ab obiecto reali impre- mente talem speciem realem, sed ab illo ob- jecto, ut in specie intelligibili, patitur pa- sione intentionis, ali, & illa passio est recep- tio intellectionis, quae est ab intelligibili, in quantum intelligibile est, relucens in specie intelligibili, & istud pati, est in- telligere, sicut patebit in questione pro- xima.*

*Cum vtrum deducis, quod tunc intellectio non est motus rei ad animam, non sequitur, quia impressio speciei est quidam motus rei ad animam, quatenus res habet esse in illa specie, intellectio etiam sequens speciem im- pressam est motus rei ad animam, quatenus per intellectionem obiectum habet esse in anima actualiter cognitum, quod prius tantum habuit esse habitualiter cognitum,*

*Ets.*

*Ad rationes alterius opinionis; Cum primo arguitur in prima opinione, quod re- cipere speciem conuenit sensui precise, quia potentia est organica, dico quod hoc est fal- sum: quia illud non est praecisa causa, sed pre- cisa causa cuiuscumque potentiae habendi speciem presentem representantem obie- ctum suum, est, quia ipsa est cognitiva, & natura dedit sibi, ut possit habere obiectum prius naturaliter sibi praesens, quam cognoscit. Sed potentia organica dedit, ut obie- ctum sit praesens, non in potentia ipsa sed in organo, hoc est in parte corporis, quam per- ficit potentia organica, & illa presentia sufficit, quia totum copositum ex parte cor- poris sic mixta, ex potentia habet specie, & hanc toti sufficienter obiectum est praesens, quando species est in illa parte corporis. Cu- igitur intellectui nihil perfectionis aufera- tur, in quantum potentia cognitiva est: ex hoc, quod non est organicus, immo magis ad- ditur sibi perfectio, sequitur, quod sibi pos- sit esse obiectum praesens ante actum, sicut alijs potentias: sed illa presentia non erit per aliquid impressum organo quia non ha- bet organum, ergo erit aliquid impressum illi potentiae, tale autem impressum reprae-*

*sentans, praecedens in potentia intellectiva actum intelligendi, voco speciem intelligi- bilitatem. Breuer igitur dico quod sensus ha- bet obiectum praesens in illa parte corporis, quae dicitur organum illius sensus: sed in- tellectus tam illam praesentiam priorem a- flit, quod ipsum actum habet ratione eiusdem receptus, & ideo falsum accipitur, quod species talis non est nisi precise propter organum. Natura enim causat talem partem talis corporis sic mixtam, ut sit per- fectibilis a tali potentia anima, & coagulat operationi eius: quia materia est propter formam, & non est conuerso. ex 2. Physic. Et sex. Commentator primo de Anima. Membra 23. cō- leonis non differunt a membris cerui, nisi 53- quia anima differt ab anima. Non igitur forma est propter materiam, sed est conuerso, & ideo talis pars facta est talis speciei re- ceptiva, ut per talcm speciem sit obiectum prae- sentis toti composito, quod est totum organum, unde prima causa praesentia obiecti in specie uox est talis dispositionis corporis, sed prior causa est, ut potentia apprehensionis habeat obiectum actu cognoscibile sibi praesens: vel in seipsa, vel in aliquo, quod est pars ipsius organi in tali operatione.*

*Ad alind de Philosopho 3. de Anima, 4. ph. quod intellectus est locus specierum, potest & in- exponi, quod intellectus dicitur locus spe- cierum, quia saluans, sicut dicitur, quod ip. ph. I- fuis loci est sernare locatum, & organa sen- tientia & potentia non sunt loca, quia non ita gis- saluans species receptas in eis: species qui- pe intelligibles non videntur deleri, sicut species sensibiles, ita est in organo, quod po- test corrumpi per contrarium formaliter, vel per dispositionem in suceptivo disconue- nientem tali potentiae, sicut patet per Philo ea. 1- sophum de Memoria, & reminiscencia. Se- nes, & iuuenes, id est pueri, sunt male remi- nescitae propter abundantiam humorum in ni- miam, & etiam propter indispositionem, & lesionem organi, isto utroque modo non est species intelligibili in intellectu, ut per se delectetur per aliquod contrarium ad ipsam, seu per indispositionem receptivam. Alia mul- ta congruentia possent assignari circa illud vocabulum, locus, circa quod non oportet multum immorari.*

*Quod additur de Philosopho, qd specula- tur, quod quid est inphantasmatibus. Ets.*

pro omnibus talibus auctoritatibus dico, quod talis est connexio istarum potentiarum, scilicetphantasie, intellectus, prostatu isto, quod nihil intelligimus in universali, nisi cuius singularephantasmamur, nec est alia connversio adphantasmata, nisi quod intelligens universale imaginatur singulari eius nec intellectus videt, quod quid est inphantasmatis, sicut in ratione rivedendi, sed intelligens quod quid est, relutens in specie intelligibili, videt illud insuo singulari, viro per virtutemphantasmam inphantasmate.

Quod adducitur de August. quod non ponit speciem intelligibilem in memoria sed scientiam.

Respondendo dico, quod ubi ponit scientiam, statim ponit aliquid, quod includit speciem intelligibilem, licet non utratur isto vocabulo, quia 15. de Trinit. capitulo 10. cum præmisset ex ipsa scientia, quam memoria tenemus, gignitur verbum. Subdit, quod formata cogitatio ab eare, quam scimus, verbum est. Et idem de Trinit. 15. cap. 11. Cum præmisset, simillima est visio cogitationis visioni scientiae, subdit. Quando ergo est in notitia, hoc est in verbo, tunc est verum verbum. Et eodem capit. 12. Tunc enim est verbum simillimum rei notae, de qua gignitur, et imago eius quando de visione scientie visio cogitationis exoritur, subdit. Nec inter nos, quando id didiceris, qui quod scit loquitar. Similiter capite 22. Quando ad memoriam meam aciem cogitationis me aduerto, ac sin corde meo dico, quod scio. Sc.